

## **EDITAL**

Doutor Manuel Augusto Meirinho Martins, Professor Catedrático e Presidente do Conselho Científico do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, Presidente do Júri das provas de Doutoramento no ramo de Antropologia, da Mestre Adriana Mafalda Quintino Carapeto faz saber que:

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
  - Doutor Daniel Alexandre da Silva Seabra Lopes, Professor Auxiliar do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa;
  - Doutora Irene de Assunção Raposo Rodrigues, Professora Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa;
  - Doutora Paula Cristina Antunes Godinho, Professora Associada com Agregação da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;
  - Doutora Tânia Cristina Frazão Moreira Ganito, Professora Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa;
  - Doutora Elizabeth Pilar Challinor, Investigadora Auxiliar no Centro em Rede de Investigação em Antropologia da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;
  - Doutora Maria de Fátima Calça Amante, Professora Associada com Agregação do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, na qualidade de Orientadora.
- 2. A tese apresentada tem por título: "Políticas e Práticas de Controlo da Mobilidade Etnografia do quotidiano na fronteira Portuguesa".
- 3. O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 14 de março de 2025, pelas 15h00, na Sala Lisboa, do Piso o do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, sendo admissível a participação nas provas por videoconferência dos membros do júri, nos termos previstos no nº 8) do artigo 37.º do Despacho n.º 4137/2020, de 3 de abril, retificado pela Declaração de Retificação n.º 648/2020, de 25 de setembro.
- 4. Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, 22 de janeiro de 2025.

O Presidente do Júri

Manuel Augusto Meirinho Martins Professor Catedrático